316. Christum haec omnia operasse etiam voluntate sua humana theologi omnes admittunt, atque est necessarium consequens ex indole unionis hypostaticae, quae utramque naturam integram reliquit, et ex munere Verbi incarnati, haec omnia ad finem incarnationis ordinantis. De sacramentorum institutione specialis probatio habetur in tractatu de sacramentis in genere.

Similes sunt hae expressiones ex evangeliiis allatae illis formulis Veteris Testamenti: Gen 1,3: *Dixitque Deus: FIAT*

quidem aliud nomen adhibet, sed quoad rem aperte physicam causalitatem propagnat: *Handbuch...* 1.5 § 253.

*lux. Et facta est lux.* 2 Reg 12,13: *Dominus quoque TRANSTULIT peccatum tuum.* Iam vero has locutiones V.T. ita iure interpretatur, ut dicamus Deum sua voluntate immediate effecisse illum effectum sive naturalem sive supernaturalem.

Sensu itaque obrivo locutiones evangeliorum praedicant Christum voluntate sua humana, miracula illa seu effectus illos supernaturales immediate effecisse, ita ut tales effectus a voluntate Christi humana revera pendeant immediate in suo esse, sicuti illi effectus ex Veteri Testamento commemorati pendeant a divina voluntate.

317. B. Ex locis ubi apparet contactus physicus humanitatis Christi in miraculorum effectione. 1) Casus particulares. Mt 8,14s: *Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit socrum eius iacentem et febricitantem: et tetigit manum eius, et dimisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis.* Mt 9,29s: *Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi eorum.* Mc 8,23,25: *Et apprehensa manu caeci, eduxit eum extra vicum: et exspuens in oculos eius imposuit manibus suis, interrogavit eum si quid videret... Deinde iterum imposuit manus super oculos eius... et restitutus est ita ut clare videret omnia.* Io 9,6: *Haec cum dixisset, exspuit in terram et fecit lutum ex sputo et linivit lutum super oculos eius.* Mc 7,33-35: *Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas eius: et exspuens, tetigit linguam eius: et suspiciens in caelum, ingemuit et ait illi: Ephpheta... Et statim apertae sunt aures eius et solutum est vinculum linguae eius.*

318. 2) Casus generatiorum. Mc 3,10: *Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum ut illum tangerent quotquot habebant plagas.* Lc 6,19: *Et omnis turba quaerebat eum tangere: quia virtus de illo exibat et sanabat omnes.*

Plures ergo sunt casus in quibus physicus Christi contactus nullam rationem deprecationis aut benedictionis habebat<sup>23</sup>. Dicendum est itaque Christum aegrotos tetigisse, quia hic contactus aliquid conferebat immediate ad infirmorum sanationem; secus ad miram quandam praestabilitam harmoniam recurrendum esset. Id maxime clare apparet in casibus in quibus non simplex contactus, sed multiplex ac omnino singularis contactus locum habebat, sicuti nuper commemoravimus ex Mc 8,23,25; Io 9,6; Mc 7,33-35. Hae actiones vix explicari

<sup>23</sup> Ideo nolumus casus afferre in quibus de sola manuum impositione sermo est, quamvis et hi casus suam habeant vim.

possent, si nihil ad miraculum ipsum *immediate efficiendum* contulissent.

Admisso quoque hoc *physico* concursu humanitatis Christi, pleno sensu donantur verba evangeliorum *de virtute a Christo exeunte*: Lc 6,19; 8,46<sup>24</sup>.

319. Probatur ex traditione. 1) *Ipsi carni* Christi *potestas miraculorum* tribuitur. S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: "Imponit etiam infirmo cuique manum, demonstrans potentis Verbi efficaciam a sancta carne geri, quam suam fecerat, Deo congruam (θεοπρεπῆ) virtutem illi inserens: ut discamus quod etiamsi nostram subiit conditionem unigenitum Dei Verbum, nihilo tamen minus sic quoque Deus est, cuncta facile efficiens etiam per carnem propriam: nam revera per ipsam miracula operabatur. Neque id magnopere mireris; cogita potius, quod et in aeneo vase positus ignis, proprii caloris communicat illi vim"<sup>25</sup>.

2) *Ipsi corpori* Christi *potestas vivificandi* tribuitur. S.GREGORIUS NYSSENUS: "Quid hoc ergo est? Nihil aliud quam illud corpus, quod et morte ostensum fuit esse potentius et nostrae vitae fuit initium... Necessae est ergo, eo modo quo natura potest, spiritus vivificam suscipere virtutem. Cum autem solum illud corpus quod Deum suscepit, hanc gratiam acceperit..."<sup>26</sup>. S.CYRILLUS ALEX.: "Communem vero quodammodo hanc rem faciens cum administratione in carne propter unitatem, etiam ut homo inspiravit corporaliter. Inspiravit enim apostolis, dicens: *Accipite Spiritum sanctum*"<sup>27</sup>.

Haec aliaque dicta SS.Patrum propria vi destitui videntur, si de mera causalitate *moralis* humanitatis Christi interpretentur.

320. Ratio theologica. 1) *Ex cooperatione humanitatis Christi in dolorosa redemptione* peragenda. Supposita *immediata ac physica cooperatione*, quam Christi humanitas in

<sup>24</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica*... 3,125ss. Distinctio a cl. CEUPPENS adhibita inter miracula quae tactu a Christo fiunt et quae *procul* fiunt non videtur tenenda, ut supra nota 5 et infra obi.2 n.323 indicatur. Plura de argumento ex sacra Scriptura, cf. apud TSCHIRKE, *Die Menschheit Christi*... 6-20.

<sup>25</sup> In Luc. comment. 4,38; MG 72,550 D. Cf. WEIGL, *Die Heilslehre des hl.Cyrrill*... 64s; MANOIR DU JUYE, *Dogme et spiritualité*... 180s; TSCHIRKE, *Die Menschheit Christi*... 41-53; GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalkedon 1,173s*.

<sup>26</sup> *Orat. catech.* 37: MG 45,94 B-C.

<sup>27</sup> *De incarn. Unigeniti*: MG 75,1242 A. Plura de natura physicae illius potentiae, quam S.Cyrrillus Christi humanitati attribuit, cf. apud WEIGL, *Die Heilslehre des hl.Cyrrill*... 66-73; B.FRAIGNEAU-JULIEN, p.s.s., *L'efficacité de l'humanité du Christ selon saint Cyrille d'Alexandrie*: RevThom 55 (1955) 615-628. Plures locos ex Patribus praesertim graecis colligit TSCHIRKE, *Die Menschheit Christi*... 20-86. De S.Ireneo, cf. E.E.FABRI, S.I., *El Cuerpo de Cristo, instrumento de salud según S.Ireneo*: CiencFe 13 (1957) 273-292.445-465.

*redemptione* peragenda habuit, de qua in sequenti libro de Christo Redemptore agemus (cf. maxime th.29 schol.2 n.744), quae quidem cooperatio huic humanitati *maximi doloris* fons effecta est, congruum omnino videtur, ut eadem haec humanitas etiam in *gloriosis illis signis*, quae Christus ad gloriam suam manifestandam pataverit, ac in *redemptionis applicatione* quoad singula individua, *immediate et physice* quoque cum divinitate cooperetur<sup>28</sup>.

2) *Ex analogia cum hominis elevatione ad supernaturaliter operandum*. Intellectus et voluntas hominis a Deo elevantur ad efficiendos actus totam virtutem naturae superantes, alias quidem per inhaerentem habitum, alias sine illo, ut in tractatu de gratia monstratur<sup>29</sup>.

Hinc imprimis sequitur Deum de facto elevare aliquando creatam naturam ad opera exsequenda quae illam naturam superant. Maxime vero ad rem nostram aliud hinc sequitur. Deus enim *potuisset* operibus nostris *naturaliter* bonis visionem beatificam ex pura benevolentia *tanquam donum* concedere. Voluit tamen ut iam ipsa opera bona iusti a *principio physice elevato immediate* procedant et sic *proportionem cum praemio* habeant. *Analogice* ergo dicendum videtur Deum determinasse, ut Christi humanitas *physice et immediate* ad supernaturales effectus a Redemptore causandos concurreret.

Huc posset etiam revocari cooperatio *physica* quam sancti in miraculis efficiendis saepe habuisse videntur<sup>30</sup>.

321. 3) *Ex analogia elevationis rerum insensibilium ad superiores effectus producendos*. Praecipua analogia haberetur *ex physica causalitate sacramentorum*, de qua tamen non conveniunt theologi, ut in tractatu de sacramentis in genere explicabitur.

Sed theologorum longe maior pars tenet ignem inferni *materialem* in substantias separatas *spirituales* influere *physice et immediate* ad tormentum. Posset quidem *Deus ad praesentiam ignis* ipse per se immediate dolorem causare. At haec quasi praestabilita harmonia non est modus a Deo electus. Si ergo ad punishmentem damnatorum elevat Deus *materialem* substantiam ad *physice et immediate* effectum *sibi superiorem* producendum, cur non multo rationabilius dicemus Deum *Christi humanitatem* elevasse, ut *physice et immediate* coope-

<sup>28</sup> Plura, cf. apud H.BOUËSSÉ, O.P., *La causalité efficiente instrumentale et la causalité méritoire de la sainte humanité du Christ*: RevThom 44 (1938) 256-298.

<sup>29</sup> Cf. SUÁREZ, d.31 s.3 n.3s.

<sup>30</sup> Cf. HUGON, *La causalité instrumentale*... 173-183.

raretur ad effectus cum fine incarnationis tam arcte connexos?

Addi posset ipsas creaturas *materiales* non raro ad miracula efficienda *physice cooperasse*, ut graves rationes suadent<sup>81</sup>.

322. Obiectiones. 1. Doctrina de cooperatione humanitatis Christi ad effectus supernaturales facilius intelligitur in theoria cooperationis *tantum moralis* quam in theoria cooperationis *physicae*. Ergo theoria cooperationis *tantum moralis* praefenda est.

*Conc. antec. Nego cons. et consequentiam.* Obiciens enim non auferet expresse indicare propositionem subauditam, in qua nititur tota consequentia, sc. in theologia eas esse praefendas theorias, in quibus veritates fidei *facilius intelligantur*. Tale principium esset ruina theologiae, immo vero etiam fidei. Theologo non tam interest qua theoria veritates fidei *facilius possint intelligi*, quam qua theoria *sensus maxime obiectivus* testimoniorum sacrae Scripturae et traditionis *fidelius referatur ac congruentius cum aliis veritatibus theologicis in concordiam redigatur*. Facilitas ipsa explicationis *rationalis* est in theologia, scientia *fidei*, non rarum argumentum contra theoriam quae *facilem* hanc explicationem propugnat.

323. 2. *Physicus* concursus humanitatis Christi necessario exigit *contactum immediatum*. Atqui talis immediatus contactus neque in omnibus Christi miraculis datus est neque nunc in gratia producenda habetur. Ergo *physicus* concursus humanitatis Christi non admittendus est.

*Trans. mai. Nego min.* Difficultas haec supponit conceptum causalitatis *physicae* ex parte humanitatis Christi, qui minus rectus videtur, cum contactum causalem supponat tanquam aliquid ordinis *quantitativi*.

Ad humanitatem non tantum pertinet corpus, sed pertinet, et quidem primario, *anima*. Iam vero Christi *anima voluntate* sua operari potest tanquam instrumentum Verbi, etiam in effectus supernaturales ab hac anima materialiter distantes. Thesis nostra propugnat imprimis *voluntatem* humanam Christi elevatam fuisse ad opera supernaturalia immediate causanda efficientia sua *volitiva*, in qua voluntatis efficientia partem habet reliqua Christi humanitas sub humanae voluntatis imperio<sup>82</sup>.

Non itaque necessarium videtur ad alias difficilius solutiones propositae obiectionis recurrere<sup>83</sup>.